
 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL  RESPONSABILE  
 

“SC  GESTIONE CONTRATTI”  
 
 
 

N. 383  DEL 22/06/2023 
 
 

O G G E T T O  
 

PRESA D’ATTO MODIFICHE SOGGETTIVE DEGLI ESECUTORI DEI CONTRATTI 
AI SENSI DELL’ART. 106 DEL D.LGS. n. 50/2016 E S.M.I. – 
GENNAIO/GIUGNO 2023 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
delegato Marco Zanon 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



Atto n. 383 del 22/06/2023  Pag. 2 di 6  

Proposta di Determinazione n. 429 del 20/06/2023 
 
Oggetto: PRESA D’ATTO MODIFICHE SOGGETTIVE DEGLI ESECUTORI DEI CONTRATTI AI SENSI 
DELL’ART. 106 DEL D.LGS. n. 50/2016 E S.M.I. – GENNAIO/GIUGNO 2023 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Preambolo 
 
Richiamate le seguenti disposizioni: 
- L.R. n. 27 dd. 17/12/2018 che ridefinisce l’assetto istituzionale e organizzativo del Servizio Sanitario 

Regionale (SSR) disponendo, in particolare, l’istituzione a far data dal 1 gennaio 2019 dell’Azienda 
Regionale di Coordinamento per la Salute (ARCS); 

- Delibera di Giunta Regionale n. 2428 del 21/12/2018 ed il conseguente Decreto del Presidente 
della Regione FVG n. 240 del 21/12/2018 di costituzione dell’Azienda Regionale di Coordinamento 
per la Salute (ARCS); 

- art. 4 della L.R. n. 27/2018, prevede che l’ARCS fornisca il supporto per acquisti centralizzati di beni 
e servizi per il Servizio Sanitario Regionale e acquisti di beni e servizi per conto della Direzione 
Centrale competente in materia di salute, politiche sociali e disabilità, in concerto con la Centrale 
unica di Committenza Regionale – Soggetto Aggregatore (CUC-SA), nonché svolga le attività 
tecnico specialistiche afferenti alla gestione accentrata di funzioni amministrative e logistiche;  

 
Istruttoria e motivazione dell’atto 
 
Riscontrato che alcuni operatori economici, aggiudicatari di procedure ad evidenza pubblica 
hanno comunicato il verificarsi delle modifiche giuridiche soggettive previste dall’art. 106 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e riportate nell’Allegato 1 al presente atto, parte integrante e 
sostanziale dello stesso; 
 
Rilevato che tali modifiche giuridiche soggettive hanno effetto con riferimento a contratti in 
essere già stipulati dall’Amministrazione ed ancora in corso di esecuzione e comportano il 
subentro per ogni effetto di legge nella titolarità dei rapporti giuridici delle società 
menzionate nell’Allegato 1 al presente atto, le quali subentrano alle medesime condizioni 
economiche e contrattuali offerte in sede di gara dagli operatori economici che hanno 
originariamente partecipato alle procedure e stipulato i relativi contratti; 
 
Atteso che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., si è 
provveduto, al fine di garantire l’approvvigionamento delle forniture aggiudicate dalla 
scrivente Amministrazione, ad autorizzare in via temporanea le società subentranti 
all’evasione dei relativi Ordini, richiedendo contestualmente la trasmissione ogni 
documentazione utile ai fini della verifica del possesso dei requisiti di legge previsti dalla 
normativa vigente in capo ai soggetti subentranti, al fine di garantire una corretta e regolare 
esecuzione dei contratti in parola; 



Atto n. 383 del 22/06/2023  Pag. 3 di 6  

 
Verificato che le società subentranti, come da documentazione conservata agli atti 
dell’Amministrazione, hanno dichiarato di possedere i requisiti previsti dalla normativa 
vigente; 
 
Atteso che sono in corso le verifiche inerenti a tali requisiti previste dal Codice dei Contratti 
Pubblici e che, pertanto, l’efficacia del presente provvedimento si intende sottoposta a 
condizione risolutiva in caso di esito negativo delle stesse, stante la necessità di garantire 
continuità alle forniture in argomento; 
 
Ritenuto di individuare il responsabile unico del procedimento, ai sensi del Decreto 
Legislativo n. 50/2016 e s.m.i., nella persona del Direttore sostituto della Struttura Gestione 
Contratti, dott. Marco Zanon; 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Dato atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità e trasparenza 
di cui all’art. 37 del D.lgs 14/03/2013 n. 33 e che non si rilevano conflitti di interesse in 
riferimento al presente provvedimento; 
 
Attestazione di compatibilità economica dell’atto 
 
Dato atto che dal presente provvedimento non derivano costi a carico del bilancio aziendale 
né spese a carico del bilancio delle Aziende/Enti del SSR 
 

PROPONE 
 
per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 
1. di prendere atto delle modifiche giuridiche soggettive previste dall’art. 106 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. intervenute in capo alle società aggiudicatarie riportate nell’Allegato 1 al 
presente atto, parte integrante e sostanziale dello stesso; 
 
2. di prendere altresì atto che tali modifiche giuridiche soggettive avranno effetto con 
riferimento alle procedure di gara e ai contratti riportati nell’allegato menzionato; 
 
3. di prendere atto che, a seguito di tali modifiche, le società citate nell’Allegato 1 al presente 
provvedimento subentrano negli affidamenti menzionati nello stesso, alle stesse condizioni 
economiche e contrattuali offerte in sede di gara dagli operatori economici che hanno 
originariamente partecipato alle procedure di gara; 
 



Atto n. 383 del 22/06/2023  Pag. 4 di 6  

4. di dare atto che sono in corso le verifiche circa i requisiti richiesti dalla vigente normativa in 
capo alle società subentranti e che, pertanto, l’efficacia del presente provvedimento si intende 
sottoposta a condizione risolutiva in caso di esito negativo delle stesse e/o mancato 
ricevimento della documentazione necessaria ai fini della verifica, stante la necessità di 
garantire continuità alle forniture e ai servizi in argomento; 
 
5. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano costi a carico del bilancio 
aziendale né spese a carico del bilancio delle Aziende/Enti del SSR 
 
6. di trasmettere il presente provvedimento alle società e agli Enti interessati, per adeguata 
pubblicità e per gli eventuali adempimenti di competenza. 
 
7. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità e 
trasparenza di cui all’art. 37 del D.lgs 14/03/2013 n. 33 e che non si rilevano conflitti di 
interesse in riferimento al presente provvedimento. 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
SC GESTIONE CONTRATTI 

 
 
 
 



Atto n. 383 del 22/06/2023  Pag. 5 di 6  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
VISTO il documento istruttorio, sopra riportato, dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto 
in oggetto specificato; 
 
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
adottare il presente atto; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni e con le modalità espresse in premessa, che qui si intendono tutte confermate e 
trascritte. 
 

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 
1. di prendere atto delle modifiche giuridiche soggettive previste dall’art. 106 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. intervenute in capo alle società aggiudicatarie riportate nell’Allegato 1 al 
presente atto, parte integrante e sostanziale dello stesso; 
 
2. di prendere altresì atto che tali modifiche giuridiche soggettive avranno effetto con 
riferimento alle procedure di gara e ai contratti riportati nell’allegato menzionato; 
 
3. di prendere atto che, a seguito di tali modifiche, le società citate nell’Allegato 1 al presente 
provvedimento subentrano negli affidamenti menzionati nello stesso, alle stesse condizioni 
economiche e contrattuali offerte in sede di gara dagli operatori economici che hanno 
originariamente partecipato alle procedure di gara; 
 
4. di dare atto che sono in corso le verifiche circa i requisiti richiesti dalla vigente normativa in 
capo alle società subentranti e che, pertanto, l’efficacia del presente provvedimento si intende 
sottoposta a condizione risolutiva in caso di esito negativo delle stesse e/o mancato 
ricevimento della documentazione necessaria ai fini della verifica, stante la necessità di 
garantire continuità alle forniture e ai servizi in argomento; 
 
5. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano costi a carico del bilancio 
aziendale né spese a carico del bilancio delle Aziende/Enti del SSR 
 
6. di trasmettere il presente provvedimento alle società e agli Enti interessati, per adeguata 
pubblicità e per gli eventuali adempimenti di competenza. 
 
7. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità e 
trasparenza di cui all’art. 37 del D.lgs 14/03/2013 n. 33 e che non si rilevano conflitti di 
interesse in riferimento al presente provvedimento. 



Atto n. 383 del 22/06/2023  Pag. 6 di 6  

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il dirigente responsabile 
SC GESTIONE CONTRATTI 

delegato Marco Zanon 
firmato digitalmente 

 
 

 
Elenco allegati: 
1 ALLEGATO 1 - MODIFICHE SOGGETTIVE 

GENNAIO_GIUGNO 2023.pdf 
 


		2023-06-22T15:56:50+0200




